Diğer husus ise mubahın da diğer hükümler gibi şer'î bir hüküm olarak görülmesidir.¹⁰

İşlenmesi ve terki birbirine mükellef açısından eşit olan mubah bazen iki taraftan (yapma-yapmama) birine doğru yönelebilmektedir. Örneğin Gazzâlî birçok mubahın harama davetiye çıkardığını belirtmektedir.¹¹ Mâlikî usûlcü Şâtîbî de (öl. 790/1388) mubahın bu özelliğine dikkat çekmektedir. Ona göre böyle bir durumda mubah ya hakiki anlamda mubah değildir ya da harici bir sebepten ötürü mubah olmaktan çıkmaktadır.¹² Şâtîbî mubahı dörtlü bir taksimata tabi tutmaktadır: Talep edilen bir şeye hizmet eden mubah, terki istenen bir şeye hizmet eden mubah, kendisi gibi mubaha hizmet eden mubah ve bunların dışında kalan mubah.

Ona göre devlet (sultan), insana helal olmayan bir şeyi veremez. Devlet (sultan) bir şeyi helal ve haram kılma yetkisine sahip değildir. Şayet devlet (sultan) helal olmayan bir şeyi birisine verirse kişiye düşen o şeyi almamaktır. Çünkü sırf devletten (sultandan) gelmesi onu meşru hale getirmez.³³ Yine Şirbînî (ö. 977/1570) devletin (imam) izin vermemesi halinde de bireyin ihya ile araziye sahip olacağını belirtmektedir.³⁴ Ancak Şâfiî fakihler her ne kadar temlike devletin iznine bağlamasalar da devletten izin alınmasını müstehap olarak görürler.³⁵ Şirbînî devletten izin istenmesinin müstehaplık gerekçesini muhtemel anlaşmazlıkların önüne geçmek olarak açıklar.³⁶

Bu durum ölü arazinin ihyasının temlikine etki eden bir husus değildir. Görüldüğü üzere devletin ne izni ne de engellemesi ihya edilecek arazinin temlikine bir engel teşkil etmektedir. Zimmiler ise İslam ülkesinde bu yolla mülk edinmemektedirler. Devletin onlara yönelik izninin bir anlamı bulunmamaktadır. Heytemî (ö. 974/1567), Müslüman birinin devlet izin vermese dahi ölü araziye zimmiden alıp ihya edebileceğini belirtmektedir.³⁷

Müstehap veya nafîle³⁸ bir emre yönelik devletin müspet yöndeki emri ise bireyleri bağlamaktadır.

³⁷ Heytemî, *Tühfetü'l-Muhtâc*, VI, s.202.

³⁸ Şirbînî nafîle, müstehap, sünnet, mendup ve hasen kelimelerinin meşhur olan görüşe göre eş anlamlı kelimeler olduğunu belirtir. *Muğni'l-Muhtâc*, I, s.332.

³⁹ Şirbînî, *Muğni'l-Muhtâc*, I, s.478-479.

Nevevî'nin (ö. 676/1277) halkın oruç tutmasının vâcib olduğu şeklindeki görüşü benimsediğini aktarır.⁴⁰ Remlî (ö. 1004/1596) de devlet başkanının oruç tutmaya yönelik buyruğunun onu vâcib hale getirdiğini belirtir.⁴¹ Şirvânî (ö.1300/1882-3), bu vucubiyetin sebebi olarak devlet başkanına itaatın gerekliliğini zikreder.⁴² Ancak Şirbînî, devletin böyle bir emrinin vucubiyet değeri taşımasıyla alakalı olarak çekinceli durur.

Ancak orucu kaza vb. gibi başka bir niyetle tutmak kişiyi bağlayıcılıktan zahiren kurtarsa da batınen sorumlu olmaktan kurtarmaz ve bundan ötürü birey günahkâr olur.⁴⁸ İbn Kâsım el-Abbâdî (öl. 994/1586) ise kişinin o günde başka bir oruca niyet etmekle günahkâr olacağı hükmüne katılmaz ve Remlî'nin, kefarete veya adak gibi bir niyetle tutulan orucun da sahih olduğu, önemli olanın devlet başkanının emrine uyup oruç tutmak olduğuna dair görüşünü aktarır.⁴⁹

Dolayısıyla kaza veya adak gibi başka bir oruca niyet getirilerek tutulan oruçtan ötürü birey sorumluluktan kurtulmuş olacağından günahkâr da olmaz.⁵²

Nafile oruca yönelik emrin bireyi bağlayıcılığı konusunda tartışılan bir diğer mevzu (nafile olarak) sadaka verme ve köle azadında da devletin buyruğunun bağlayıcı olup olmadığıdır. İsnævî (öl. 772/1370) devlet başkanının mal ve benzerlerine yönelik emrini oruca kıyas eder ve bireyi bağladığını savunur.⁵³ Ezraî'nin (öl.783/1381) devletin oruca yönelik emrine uymayı vâcib görmediği gibi mal tasaduk etmeye yönelik emrine uymayı da vâcib görmediği aktarılmaktadır.⁵⁴ Şirbînî, Gazzî'nin (öl.822/1419)⁵⁵ mala ilişkin emir ile oruca ilişkin emrin bir birinden ayrı tutulması gerektiği şeklindeki görüşünü aktardıktan sonra Ezraî